2 τὴν om P
ἔφασαν Λ

13 ἐπαγγείλαντος Α
16 τὸ om P

15 εὐθέως

ac pace firmata, divini quoque baptismatis participes fieri persuasit, ac archiepiscopum ab Ignatio, patriarcha ordinatum ut susciperent effecit. is ad dictae gentis provinciam cum venisset, ex tali eventu illustrique scinore illius sibi animos faciles reddidit. gentis enim princeps, subditae plebis coacto coetu, cum senatoribus suis ac proceribus praesidebat; qui et falsae religione ob longam consuetudinem proclivius reliquis adhaerebant. deque sua ac Christianorum fide deliberantibus, in conventum vocatur qui ad eos recens episcopus venerat; ac quaenam ipse prefereretur eosque docturum esset, ex illo sciscitabantur. eo sacrum divini evangelii librum protendente, ac quaedam salvatoris nostri miracula deinceps in veteri testamento prodigia exponente, statim Russi subdidierunt "nisi nes etiam eiusmodi aliquid viderimus, ac potissimum quale in trium puerorum camino accidisse dicis, nullam prorsus tibi fidem habebimus, nec tuis verbis animum aureaque nostras ultra accommodabis." praesul vero de illius promissioni veritate fretus, qui ait (Ioan. 14 14 et 12) "si quid petieritis in nomine meo, accipietis" et "qui credit in me, opera quae ego facio, et ille faciet, et maiora hic faciet," tum nimirum cum non ostentationis causa sed ad salutem animarum haec quae sunt futura, ait ad eos (Deut. 6 16)

καὶ μὴ ἔξεστιν ἐκπειράζειν κόφιον τὸν θεῖν, ἀλλ᾽ θμως εἰ ἐκ ψυχῆς διεγνώκατε προσελθεῖν τῷ θεῷ, αἰτήσασθε ὅπερ καὶ βούλεσθε, καὶ ποιήσει τοῦτο πάντως διὰ τὴν πίστεν ὑμῶν ὁ θεός, καὶ ἡμεῖς ἰσμένης εὐτελεῖς καὶ ἀλόχιστοι.” οἱ δὲ ἡγέρσαντο αὐτὸν τὸ τῆς πίστεως τῶν Χριστιανῶν βίβλου, ἤτοι τὸ θεῖον καὶ ἱερὸν ἐπαγγέλτιον, ἐν τῇ ὅπ’ αὐτῶν ἀναρρέειν ἐμβληθῆναι πυρκαϊδήν· καὶ εἰ ἀφίλαβες τηρηθεῖν καὶ ἀκαντον, προσελθεῖν τῷ παρ’ αὐτοῦ κηρυκώσσομένῳ θεῷ. ὄηθέντων δὲ τούτων, καὶ τοῦ ἱερέως πρὸς τὸν θεῖν τοὺς δρθαλμοὺς καὶ τὰς χειρας ἐπύρωντος, καὶ εἰπόντος δι τοῦ δόξασθν σου τὸ μέγιον δομοι, Ἰησοῦ Χριστὲ ὁ θεὸς ἡμῶν, καὶ τὸν ἐν δρθαλμοῖς τοῦ ἔθνους τούτουν παντός, ἐφρίην εἰς τὴν κάμιον τοῦ πυρδος ἡ τοῦ ὑγίειν ἐπαγγελτὸν βίβλος. ὠρῶν δὲ διεληλυθνιῶν ἵκανῶν, εἴτα τῆς καμίνου κατασβεσθείσης, εὑρέθη τὸ

P 212 ἱερὸν πυκτίον διαμεῖναν ὀπαθές καὶ ἀλλώβητον καὶ μηδεμίαν ὑπὸ τοῦ πυρδος δεξάμενον λύμην ἡ μελαστιν, ὡς μηδὲ τῶν ἐν τοῖς κλειστοῖς δώμασι τῆς βίβλου κροσσῶν τὴν οἰστοῦν ὑπομενάντων φθορὰν ἡ ἀλλοίωσιν. δπερ ἰδόντες οἱ βάνδοβαροι, καὶ τῷ μεγέθει καταπληγέντες τοῦ θαύματος, ἀνενδοιάστως βαπτίζεσθαι ἥρξαντο.

98. Οὕτως οὖν τῶν τοιούτων ἔργων ἐν τοῖς χρόνοις τῆς βασιλείας τοῦ συντεοῦ βασιλέως Βασιλείου καταπραττομένων, καὶ δεξιῶς κατὰ νοῦν τῶν πραγμάτων χωρούτων αὐτῷ, καὶ τοῦ καθημέριαν θάλλοντος βίου, καὶ εὐθυνμίας χορευούσης περὶ τὴν πόλιν